
 
Ufficio Comunicazione, Public Engagement 

 
                    DECRETO N.  

                                                                         IL RETTORE 
                   

Visto lo Statuto; 
Visto il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità; 
Visto il Bilancio autorizzatorio 2025; 
Vista  
 
 
 
 
Considerato  
 
 
 
Considerato  
 
 
 
 
Considerato 

la delibera del Senato Accademico e del Consiglio di amministrazione del 27 04.2023 con 
le quali si autorizza la stipula di una Convenzione con l’Università di Torino per facilitare e 
incentivare la partecipazione di studenti dell’Orientale alla “TOChina Summer School” che 
annualmente si svolge a Tonino promossa dall’Università di Torino – Dipartimento di 
Culture Politica e Società; 
che l’accordo nello specifico prevede che l’Università di Torino, oltre a svolgere gli 
adempimenti necessari al riconoscimento dei crediti, riservi, per un massimo di quattro 
studenti dell’Orientale, un alloggio gratuito in camera doppia presso le residenze 
universitarie e offra un pasto al giorno a mezzo coupon per l’intera durata della Summer; 
 altresì, che l’Università di Torino esonera dal pagamento della quota d’iscrizione a due dei 
quattro studenti selezionati, nello specifico al terzo e al quarto classificato dei quattro 
candidati selezionati, mentre l’Ateneo si fa carico di pagare all’Università di Torino, a seguito 
di ricezione fattura, la quota d’iscrizione a due dei quattro studenti selezionati, nello 
specifico al primo e al secondo classificato dei quattro candidati selezionati; 
che L’Orientale, inoltre, si impegna a svolgere gli adempimenti relativi alla selezione e al 
riconoscimento dei crediti e a trovare forme di sostegno per incentivare la partecipazione 
dei propri studenti alla Summer in epigrafe; 
 Per i motivi di cui in premessa: 

  
DECRETA 

 
E’ emanato il seguente bando per la selezione di quattro candidati per la partecipazione alla “TOChina 
SUMMER SCHOOL – XIX edizione – che si svolgerà a Torino dal 30 giugno all’11 luglio 2025” 
nell’ambito dell’Accordo stipulato dall’Ateneo con l’Università di Torino - Dipartimento di Culture Politica e 
Società. 

 
Art. 1 – Oggetto della selezione 

1.1  - L’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” emana il seguente bando per la selezione di quattro 

candidati per la partecipazione alla TOChina SUMMER SCHOOL – XIX edizione – che si svolgerà a Torino 

dal 30 giugno all’11 luglio 2025 le cui modalità di partecipazione e di svolgimento sono descritte e consultabili 

sul sito https://www.tochina.it/training/tochina-summer-school#Intro .L’Università di Torino garantirà ai 

quattro candidati selezionati alloggio gratuito in camera doppia presso le residenze universitarie e offrirà un 

pasto al giorno a mezzo coupon per l’intera durata della Summer, nonché l’esonero del pagamento della quota 

d’iscrizione ai candidati selezionati classificatisi al terzo e quarto posto della graduatoria; 

1.2 - L’Università degli studi di Napoli “L’Orientale” si farà carico, invece, del pagamento della quota 

d’iscrizione per i candidati classificatisi al primo e al secondo posto della graduatoria. Inoltre, garantirà idonea 

copertura assicurativa ai quattro candidati selezionati e il riconoscimento di 6 crediti formativi universitari 

AAF. 

https://www.tochina.it/training/tochina-summer-school#Intro


 

Art. 2 - Destinatari 

Possono partecipare al bando:  

1. gli studenti, in corso, iscritti a uno dei Corsi di Laurea Magistrale attivi nell’Università “L’Orientale”;  

2. i dottori Magistrali il cui titolo sia stato conseguito presso l’Orientale da non più di un anno dalla data 

di scadenza del presente bando; 

3. i Dottorandi dell’Orientale e dottori di ricerca che abbiano conseguito il titolo presso l’Orientale, da non 

più di un anno dalla data di scadenza del presente bando.  

Art. 3 –Modalità di riconoscimento crediti 

Affinché siano riconosciuti i crediti formativi, invece, è necessario che il beneficiario rispetti le seguenti 

condizioni: 

1)   frequenti regolarmente l’intero Corso previsto dalla TOChina SUMMER SCHOOL; 

     2) consegni la documentazione finale originale (valutazioni in itinere e relazione finale dei supervisori 

della TOChina SUMMER SCHOOL.  

Art. 4 – Disposizioni in caso di rinuncia 

Nel caso in cui il candidato selezionato rinunci alla partecipazione alla Summer prima dell’inizio del Corso si 

procederà al regolare scorrimento della graduatoria.  

               Art. 5 – Requisiti di ammissione  

Per partecipare alla presente  selezione, il candidato deve essere in possesso dei seguenti requisiti allo 

scadere del bando: 

a) essere regolarmente iscritto, in corso, a uno dei Corsi di Laurea Magistrale attivi nell’Università 

“L’Orientale”, ovvero aver conseguito la Laurea Magistrale da non più di un anno dalla data di scadenza del 

presente bando; 

     b) essere in regola con il pagamento delle tasse universitarie; 

c) essere assegnatario di un dottorato di ricerca, anche senza borsa, presso l’Università “L’Orientale” e/o 

aver conseguito il titolo di dottore di ricerca presso l’Orientale da non più di un anno dalla data di scadenza 

del presente bando;  

    e) avere una conoscenza documentata (per esami o certificazioni) della lingua inglese (livello C) e cinese. 

       f) non usufruire contemporaneamente di altre borse di studio o finanziamenti per la stessa esperienza di 

formazione. 

             Art. 6 – Criteri di selezione 

Le candidature saranno selezionate da un’apposita Commissione di Ateneo costituita da tre docenti, tra cui 

il Presidente. 

Ad ogni candidato potrà essere attribuito un punteggio di massimo 70 punti, così suddivisi:  

Per i candidati di cui al comma 1 dell’Art. 2: 

1. Voto di Diploma di Laurea Triennale: fino a 10 punti; 

2. Media ponderata degli esami riferiti al Corso cui il candidato è iscritto: fino a 10 punti;  

3. Eventuali esperienze di formazione certificate e rilevanti: fino a 15 punti 

4. Colloquio motivazionale di candidatura: fino a 35 punti.  



    

 

   Per i candidati di cui ai commi 2 e 3 dell’Art. 2: 

1. Voto di laurea Magistrale: fino a 15 punti; 

2. Eventuali esperienze di formazione certificate e rilevanti: fino a 20 punti 

3. Colloquio motivazionale di candidatura: fino a 35 punti.  

La presenza della lingua cinese come lingua di studio nel percorso triennale e/o magistrale, nonché l’aver 

sostenuto esami concernenti la Cina contemporanea costituisce, a parità di punteggio, requisito preferenziale. 

In caso di ulteriore parità, sarà data precedenza al candidato con reddito inferiore in base alla attestazione 

ISEE/ISEEU. I candidati che non presenteranno l’attestazione saranno attribuiti alla fascia più elevata di 

reddito. In caso di parità di punteggio anche in funzione del reddito ISEE/ISEEU, sarà data precedenza al 

candidato più giovane. 

  La graduatoria verrà pubblicata sul sito web www.unior.it. Non verranno inviate comunicazioni personali. 

                         Art. 7 – Modalità di candidatura 

  Gli interessati devono produrre la seguente documentazione: 

a) domanda di partecipazione conforme al modulo allegato (Allegato 1); 

b) curriculum Vitae et Studiorum firmato in originale; 

d)  autocertificazione riportante la denominazione dell’attuale corso di iscrizione, gli esami sostenuti 

con settori disciplinari, CFU, voti e date;  

e)  in caso di laureati, anche un’autocertificazione riportante il/i titolo/i acquisito/i precedentemente 

con voto e data e gli esami sostenuti nel/i percorso/i con settori disciplinari, voti e date;  

f)        eventuali certificati di lingua inglese e cinese conformi a quanto specificato nell’art. 5; 

g)  attestazioni riguardanti ogni altra esperienza formativa che il candidato giudichi utile ai fini della 

valutazione; 

h)  attestazione ISEE/ISEU relativa all’anno 2024 (facoltativa). 

f)  fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 

g)      se lavoratori, attestazione riguardante l’occupazione lavorativa in corso; 

La domanda come da allegato A, unitamente alla documentazione richiesta, dovrà pervenire entro le ore    

12.00 del giorno 10 aprile 2025 al seguente indirizzo mail press@unior.it – Ufficio Comunicazione, 

Public Engagement.  

  Le candidature incomplete o pervenute dopo il termine stabilito saranno automaticamente escluse. 

Art. 8 – Adempimenti degli studenti selezionati 

Il beneficiario della borsa dovrà sottoscrivere la necessaria documentazione e le condizioni generali ivi previste, 

nel rispetto delle norme e regole previste sia dall’Amministrazione di provenienza che da quelle 

dell’Amministrazione ospitante. In caso di rinuncia si applicheranno le penali di cui all’art. 4.  

Art. 9 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art.5 della legge 07/08/1990, n. 241, l’Unità Organizzativa competente è 

l’Ufficio Comunicazione, Public Engagement. 

Responsabile del procedimento amministrativo di cui al presente avviso è il dott. Flaminio Gabriele. 

http://www.unior.it/
mailto:press@unior.it


 

                     Art. 10 - Trattamento e riservatezza dei dati personali 

I dati personali forniti saranno trattati in conformità a quanto previsto dalla normativa nazionale e comunitaria 

applicabile e di cui al Regolamento di Ateneo in materia di protezione dei dati personali, emanato con D.D. 

28/05/2020, n. 42, in attuazione del Regolamento UE 27/04/2016 n. 679/2016, D.Lgs 196/2003, come 

novellato dal D.Lgs 101/2018. Tali dati saranno trattati dall’Università solo per le finalità connesse e 

strumentali al presente avviso.  

 Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di amministrazione nella prima seduta utile. 

 
 

IL RETTORE 

PROF. ROBERTO TOTTOLI 

                                                                                                                    (F.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05) 

                 

              IL DIRETTORE GENERALE 

               GIUSEPPE FESTINESE                                                                                        

 (F.to digitalmente ex art.24, D.Lgs. 82/05) 
          

 
Area DIRG01 
Unità Organizzativa: Ufficio Comunicazione 
public engagement 
Capo Ufficio e Responsabile del 
procedimento: Gabriele Flaminio 
Istruttoria a cura di:  
Indirizzo PEC: ateneo@pec.unior.it 

 
 

 
                


		2025-03-06T10:15:35+0100
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-03-06T13:38:07+0100
	IT
	Roberto Tottoli




